中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会
上海市教育发展基金会 关于公布2020年度
“阳光计划”项目名单的通知

各有关单位：
根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会上海市教育发展基金会关于做好2020年度“阳光计划”项目申报工作的通知》（沪教卫党〔2021〕25号），经单位推荐、专家评审、网上公示，市教卫工作党委、市教委、市教育发展基金会审核，共确定55人入选2020年度“阳光计划”项目，其中党建工作类15项，党风廉政建设类10项，宣传思想文化类10项，思想政治理论课类10项，思想政治工作类10项。现将名单予以公布（见附件）。
本次项目经费将分两次下达，首次下达额度为总经费的三分之二，项目通过验收后再下拨三分之一。经费下达的相关事项由市教育发展基金会办公室另行通知。
希望各单位加强对“阳光计划”项目的管理，为入选者的研究与发展，积极搭建平台，提供保障条件，并做好跟踪培养工作，确保项目研究取得成效。

附件：
1.2020年度“阳光计划”（党建工作类）项目名单
2.2020年度“阳光计划”（党风廉政建设类）项目名单
3.2020年度“阳光计划”（宣传思想文化工作类）项目名单
4.2020年度“阳光计划”（思想政治理论课类）项目名单
5.2020年度“阳光计划”（思想政治工作类）项目名单

	中共上海市教育卫生工作委员会
	上海市教育委员会
	上海市教育发展基金会

2021年6月16日

1

5

附件1
2020年度“阳光计划”（党建工作类）项目名单
	编  号
	申请人
	单  位
	项目名称
	完成年月
	[bookmark: _GoBack]经 费

	20YG01
	吴佳莹
	上海市肺科医院
	新时代公立医院党支部工作评价指标体系研究
	2022年12月
	3万

	20YG02
	张惠虹
	华东师范大学
	大学治理现代化视域下院系党组织治理能力提升研究
	2022年12月
	3万

	20YG03
	吴映强
	上海交通大学
	协同视角下高校党管人才工作体系构建—以上海双一流建设高校为例
	2022年12月
	3万

	20YG04
	翟慧娟
	华东理工大学
	“党建+”视域下高校教工党支部作用发挥路径探究
	2022年12月
	3万

	20YG05
	张  洁
	上海大学
	“六个下功夫”对高校党务工作者的角色期待与培养路径探究
	2022年12月
	3万

	20YG06
	尤家恬
	上海师范大学
	大学生党员常态化教育培养研究
	2022年12月
	3万

	20YG07
	刘  刚
	上海政法学院
	新时代高校学生党员教育管理服务机制的实践探索与创新研究
	2022年12月
	3万

	20YG08
	陈  洁
	复旦大学上海医学院
	长三角妇产科党建共同体基层党支部发挥核心引领作用的路径探析
	2022年12月
	3万

	20YG09
	杨秋华
	同济大学
	基于公文写作能力提升视角的高校院系党务干部培养途径研究
	2022年12月
	3万

	20YG10
	黄一涛
	上海出版印刷高等专科学校
	新发展理念视域下高校党员干部推动高质量发展能力建设研究
	2022年12月
	3万

	20YG11
	夏晓娟
	长宁区
	区校合作背景下大中小党建工作机制创新研究
	2022年12月
	3万

	20YG12
	徐  翊
	徐汇区
	新时代背景下构建中学青年党校课程体系实践研究
	2022年12月
	3万

	20YG13
	张  怡
	黄浦区
	融合“两项功能”提升党支部组织力的实践研究——以上海市卢湾中学党支部为例
	2022年12月
	3万

	20YG14
	陆颖姝
	浦东新区
	加强校园党建文化阵地建设提升党员凝聚力的实践研究
	2022年12月
	3万

	20YG15
	胡文耕
	嘉定区
	党建引领下的新时代初中思政教育机制创新实践研究
	2022年12月
	3万

附件2
2020年度“阳光计划”（党风廉政建设类）项目名单
	编  号
	申请人
	单  位
	项目名称
	完成年月
	经 费

	20YG16
	杜朋林
	上海交通大学
	治理视角下的高校巡察整改机制研究
	2022年12月
	3万

	20YG17
	余富团
	华东师范大学
	高校院系级纪检监督机制创新研究
	2022年12月
	3万

	20YG18
	柴  华
	华东理工大学
	高校一把手腐败：特征、原因及治理路径
	2022年12月
	3万

	20YG19
	许  杰
	上海海洋大学
	全面从严治党视域下的高校监督体系效能提升研究
	2022年12月
	3万

	20YG20
	侯学标
	上海大学
	纪检监察体制改革背景下构建高校监督体系路径研究——以上海大学为例
	2022年12月
	3万

	20YG21
	郝程光
	上海第二工业大学
	高校纪委（监察专员办公室）落实政治监督效能研究
	2022年12月
	3万

	20YG22
	朱成实
	上海电机学院
	高校机关全面从严治党效能提升研究
	2022年12月
	3万

	20YG23
	张  侠
	上海工艺美术职业学院
	高校基层党支部落实全面从严治党“四责协同”机制研究
	2022年12月
	3万

	20YG24
	杜楚源
	复旦大学附属中山医院
	公立医院纪检监督管理体系建设研究
	2022年12月
	3万

	20YG25
	吴家春
	上海市胸科医院
	新形势下公立医院纪委发挥政治监督作用的探索研究
	2022年12月
	3万

附件3
2020年度“阳光计划”（宣传思想文化工作类）项目名单
	编  号
	申请人
	单  位
	项目名称
	完成年月
	经 费

	20YG26
	洪卫林
	上海教育报刊总社
	融媒体时代高校“爆款”的创新传播策略研究
	2022年12月
	3万

	20YG27
	卢思语
	上海交通大学
	高校教育融媒体建设机制与路径探索
	2022年12月
	3万

	20YG28
	夏  君
	上海第二工业大学
	全媒体时代上海高校红色文化资源育人路径创新研究
	2022年12月
	3万

	20YG29
	肖  阳
	上海音乐学院
	新时代高校校歌文化育人功能的路径研究——以上音校歌育人系列展演活动为例
	2022年12月
	3万

	20YG30
	王  雁
	上海工程技术大学
	治理现代化视域下提升新时代高校宣传思想工作效能的多维路径研究
	2022年12月
	3万

	20YG31
	赵  铮
	上海电力大学
	百年党史宣传思想工作的发展及其育人路径研究
	2022年12月
	3万

	20YG32
	刘  燕
	复旦大学上海医学院
	医护抗疫叙事对加强医务青年伦理教育的价值与方法研究
	2022年12月
	3万

	20YG33
	焦玉玲
	上海海事大学
	媒体融合语境下增强高校主流意识形态引领力和影响力研究
	2022年12月
	3万

	20YG34
	陈  颖
	华东师范大学
	防疫常态化下高校融媒发展现状和趋势研究
	2022年12月
	3万

	20YG35
	李兆伟
	上海健康医学院
	新时代高校融媒体中心建设的实践与探索
	2022年12月
	3万

附件4
2020年度“阳光计划”（思想政治理论课类）项目名单
	编  号
	申请人
	单  位
	项目名称
	完成年月
	经 费

	20YG36
	贺  羡
	东华大学
	21世纪美国马克思主义的发展状况及其当代价值研究
	2022年12月
	3万

	20YG37
	宋道雷
	复旦大学
	新时代大学生的政治认同及其提升路径研究
	2022年12月
	3万

	20YG38
	徐  峰
	华东师范大学
	马克思分配正义理论及当代价值研究
	2022年12月
	3万

	20YG39
	赵丽涛
	华东政法大学
	新时代增强高校思政课对社会思潮的引领力研究
	2022年12月
	3万

	20YG40
	李梅敬
	上海理工大学
	马克思主义视域下的人工智能风险研究
	2022年12月
	3万

	20YG41
	张  驰
	华东理工大学
	习近平总书记关于高校马克思主义理论教育的重要论述研究
	2022年12月
	3万

	20YG42
	郭力源
	上海师范大学
	美好生活视域下青年休闲消费的价值引领研究
	2022年12月
	3万

	20YG43
	刘  伟
	上海交通大学
	新发展阶段社会主义意识形态建设的战略思路研究
	2022年12月
	3万

	20YG44
	王伯承
	上海海事大学
	特大城市“大应急”治理体系建构国际比较与中国制度优势研究
	2022年12月
	3万

	20YG45
	张  旭
	上海电机学院
	“中国近代史纲要”课引领大学生树立正确党史观实践路径研究
	2022年12月
	3万

附件5
2020年度“阳光计划”（思想政治工作类）项目名单
	编  号
	申请人
	单  位
	项目名称
	完成年月
	经 费

	20YG46
	王郦玉
	华东师范大学
	“三全育人”视角下企业导师协同育人机制研究
	2022年12月
	3万

	20YG47
	陈  莹
	上海戏剧学院
	以建构积极“自我形象”为目标的德育论坛剧的实践及意义探析
	2022年12月
	3万

	20YG48
	高晓丽
	上海海洋大学
	新时代高校劳动教育评价的历史逻辑与体系构建
	2022年12月
	3万

	20YG49
	魏  星
	华东理工大学
	“三全育人”视角下高校学生社团治理体系建设的探索与实践
	2022年12月
	3万

	20YG50
	吕  杰
	上海健康医学院
	人工智能技术与学生思想政治教育工作的新融合
	2022年12月
	3万

	20YG51
	龚  强
	上海交通大学
	大学生思想政治教育互联网载体应用现状及路径优化研究——以上海高校为例
	2022年12月
	3万

	20YG52
	武  进
	华东政法大学
	以职业素能提升为主线的大学生实践育人体系建设研究
	2022年12月
	3万

	20YG53
	赵  静
	上海对外经贸大学
	治理视域下高校学生社区党组织育人逻辑和路径研究
	2022年12月
	3万

	20YG54
	陈  燕
	上海师范大学
	大学生劳动教育评价体系研究
	2022年12月
	3万

	20YG55
	陈  睿
	复旦大学
	“三全育人”背景下辅导员与班主任协同育人机制研究
	2022年12月
	3万